
COMUNE DI VILLANOVAFORRU
Provincia Sud Sardegna

COPIA

AREA TECNICO MANUTENTIVA

DETERMINAZIONE N. 286 / 151 T   del  04-06-2020

Oggetto: POR-FESR 2014  2020  Obiettivo Tematico 2  Azione 2.2.2.  Avviso pubblico per
il finanziamento di progetti per la realizzazione di reti per la sicurezza del
cittadino e del territorio  Reti Sicurezza  Fase 2. Lavori di potenziamento
dell'impianto di videosorveglianza del centro urbano. Determina a contrarre per
l'affidamento dell'appalto. Provvedimento di ammissione/esclusione dalla
procedura di gara. CUP H34I18000080006 - CIG Z392CDC749.

  Il sottoscritto funzionario responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Villanovaforru, giusto provvedimento del
Sindaco n. 2 del 20.01.2020 relativo all’attribuzione delle funzioni di cui ai commi 2 e 3 dell’art. 107 del D.Lgs.
267/2000 e successive modificazioni;
  VISTO il Regolamento comunale sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione G.C. n.
59 del 24.04.2014, e successive modificazioni;
  VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con atti C.C. n. 35 del 09.07.1996 e n. 47 del 25.09.1996;
  VISTO il Bilancio di previsione per l’esercizio 2020/2022 e relativi allegati approvato con Deliberazione C.C. n. 47
del 30.12.2019;
  VISTO il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2020/2022 approvato con deliberazione G.C. n. 12 del
17.02.2020;
  DATO ATTO che la responsabilità del procedimento in oggetto é in capo al sottoscritto funzionario;
  RILEVATO che non sussiste nei propri confronti alcuna causa di incompatibilità e/o di conflitto di interesse previsti
dal codice di comportamento dei pubblici dipendenti approvato con D.P.R. n. 62/2013 e del codice di comportamento
del Comune di Villanovaforru;
  PREMESSO CHE:
- la R.A.S. - Ass.to degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione, in attuazione del POR FESR Sardegna
2014-2020 approvato dalla Commissione europea con Decisione C (2018) 557 del 25.01.2018, ha pubblicato l’Avviso
per l'acquisizione di manifestazioni d’interesse per finanziare progetti finalizzati all’attivazione di strumenti tecnici
specifici per la videosorveglianza degli spazi pubblici, presentati dagli enti locali singoli e associati, in modo da fornire
un adeguato supporto alle amministrazioni che intendano realizzare interventi in materia di sicurezza urbana in grado di
garantire un miglior controllo del territorio e forme efficaci di prevenzione;
- l’operazione, in conformità agli indirizzi di cui alle Deliberazioni della Giunta Regionale n. 28/20 del 5.06.2018 e n.
34/15 del 3/07/2018, si propone di rispondere all’esigenza espressa dai Comuni dell’isola, che non hanno beneficiato
del finanziamento di cui al precedente bando, di poter disporre di sistemi tecnici e strumenti tecnologici per la tutela del
cittadino e del territorio, favorendo al contempo la fruizione di tali tecnologie mediante il loro collegamento in rete;
- l’obiettivo è pertanto quello di rafforzare e innovare la rete dei servizi delle PP.AA. locali, nonché di dare la
possibilità a queste ultime di dotarsi delle infrastrutture abilitanti per la realizzazione di nuovi servizi in favore di
cittadini e imprese, in una logica di fruizione che si basi sulla implementazione di network presso le PP. AA.;



- tra le finalità attese rientrano quelle previste dall’attuazione del protocollo d'intesa stipulato tra la Regione, l'ANCI e
le Prefetture della Sardegna, avente ad oggetto "Protocollo per la promozione e la diffusione della cultura della legalità"
del 4 marzo 2015;
- con la stipula dell'atto aggiuntivo del 22.02.2017, specificatamente mirato ai Sistemi tecnologici di sorveglianza, si è
rimarcata l'importanza del protocollo al fine di promuovere condizioni ambientali ottimali riferibili alla sicurezza,
nonché favorire, segnatamente, la prevenzione ed il contrasto del fenomeno degli atti intimidatori ai danni degli
amministratori locali;
- con deliberazione G.C. n. 115 del 24.10.2018 si é stabilito di aderire all'Avviso pubblico in oggetto e nel contempo
sono state impartite le direttive agli Uffici ed é stato delegato il Sindaco per la sottoscrizione della domanda, del
Disciplinare del Beneficiario (Allegato 1), del Patto di integrità (Allegato 2) e della Convenzione attuativa
dell’intervento;
- a seguito di presentazione dell'istanza di finanziamento a questo Comune é stato riconosciuto un contributo economico
di € 35.000,00 per l'esecuzione dell'intervento in argomento;
- con nota prot. n. 1049 del 22.02.2019 la R.A.S. ha comunicato l'accoglimento della domanda di contributo e nel
contempo comunica l'iter procedurale di finanziamento;
- con la convenzione sottoscritta in data 14.11.2018 con la R.A.S. - Ass.to degli Affari Generali, Personale e Riforma
della Regione - Servizio dei sistemi informativi di base e applicativi del Sistema Regione, trasmessa dalla stessa R.A.S.
con nota del 13.03.2019, é stata disciplinata l'attuazione dell'intervento;
- con Determinazione R.A.S. - Ass.to degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione - Servizio dei sistemi
informativi di base e applicativi del Sistema Regione n. 121 del 19.03.2019 sono state rese esecutive le convenzioni
stipulate con i soggetti beneficiari;
  DATO ATTO CHE:
- le somme necessarie per l'esecuzione dell'intervento in oggetto sono state iscritte nel Cap. n. 21510 del Bilancio 2019;
- con Determinazione n. 421/212/T del 28.06.2019 si é provveduto a conferire all’Ing. Carlo Pisanu, libero
professionista con sede in Cagliari, l’incarico per la progettazione, direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza
ex D.Lgs. 81/2008 dei lavori di potenziamento dell'impianto di videosorveglianza del centro urbano;
- con nota registrata al prot. n. 3887 del 30.07.2019 il suddetto professionista ha consegnato il progetto di fattibilità
tecnica ed economica dell'opera;
- nel rispetto della convenzione sottoscritta con la R.A.S., in data 30.07.2019 si é provveduto a trasmettere il suddetto
progetto alla Prefettura di Cagliari al fine di sottoporlo all'approvazione da parte del Comitato Provinciale per l'Ordine e
la Sicurezza Pubblica, propedeutico alla stesura del progetto definitivo;
- con nota prot. n. 17341 del 02.03.2020 la Prefettura di Cagliari - Area I Ordine e Sicurezza Pubblica ha comunicato
che il suddetto Comitato, riunitosi in data 02.03.2020, ha ritenuto il progetto tecnicamente valido per le finalità di
prevenzione dell'Ordine Pubblico;
- con deliberazione G.C. n. 15 del 09.03.2020 si é provveduto ad approvare il progetto di fattibilità redatto dall'Ing.
Carlo Pisanu per l'importo di € 35.000,00;
- con delibera G.C. n. 22 del 23.03.2020 si é provveduto ad approvare il progetto definitivo/esecutivo dei lavori redatto
dall'Ing. Carlo Pisanu per l’importo di € 35.000,00, di cui di € 25.036,51 per lavori a base d’asta, oltre a € 738,84 non
soggetti a ribasso per l’attuazione dei piani di sicurezza, più I.V.A.;
  CONSIDERATO CHE:
- in conformità a quanto previsto dall'art. 9 della Convenzione attuativa si é provveduto a caricare sul repository
Alfresco tutta la documentazione prevista, ivi inclusa la checklist ed il cronoprogramma;
- con nota prot. n. 2366 del 08.04.2020 la R.A.S. - Ass.to degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione -
Servizio dei sistemi informativi di base e applicativi del Sistema Regione ha comunicato che in base all’analisi della
documentazione trasmessa il progetto definitivo presentato è risultato conforme all’Avviso Pubblico e alle linee guida
per la "Interoperabilità e interfacciamento con rete telematica regionale (RTR) e Digital Video Management System"
della R.A.S.;
  RICHIAMATA la Determinazione n. 228/124/T del 04.05.2020 con la quale si é stabilito di appaltare l'esecuzione dei
lavori indicati in oggetto con la procedura di cui all'art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
  DATO ATTO CHE:
- con la suddetta Determinazione sono stati fissati i contenuti della procedura e del contratto ai sensi dell’articolo 192,
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., approvando contestualmente la lettera d’invito e il disciplinare
di gara;
- la gara è stata indetta con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis del D.Lgs.
18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., previa consultazione di tutti gli operatori economici presenti sulla piattaforma
elettronica SardegnaCat in una delle categorie corrispondenti alle opere oggetto di affidamento;
- con RDO rfq_354074 pubblicata sulla piattaforma elettronica SardegnaCat in data 04.05.2020 sono stati invitati a
presentare offerta i suddetti operatori economici;
- con il primo verbale in data 26 maggio 2020, qui interamente richiamato, il seggio di gara ha proceduto all’apertura
dei plichi contenenti le offerte ed alla disamina della documentazione amministrativa contenuta nella busta “A” ai fini di
verificare il possesso da parte degli operatori economici partecipanti dei requisiti di ordine soggettivo richiesti dal bando
di gara;
- nella medesima seduta di cui sopra è stato attivato l’istituto del soccorso istruttorio di cui all’art. 83 comma 9 del
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. nei confronti di n. 8 operatori economici;



- con il secondo verbale in data 4 giugno 2020, qui interamente richiamato, il seggio di gara ha proceduto a verificare le
dichiarazioni rese ai fini dell’integrazione o regolarizzazione delle offerte sottoposte a soccorso istruttorio,
individuando gli operatori economici ammessi e quelli esclusi dalla fase successiva della gara;
  VISTI i succitati verbali di gara e rilevato che a seguito della valutazione dei requisiti soggettivi, economico-finanziari
e tecnico-professionali gli operatori economici ammessi ed esclusi dalla procedura di gara si evincono dai verbali
medesimi;
  RITENUTO necessario adottare il provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di gara e le ammissioni
all’esito della verifica della documentazione attestante l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del Codice,
nonché la sussistenza dei requisiti di ordine speciale ai sensi dell’art. 83 del Codice medesimo;
  VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii.;
  VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
  VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 ss.mm.ii. nella parte ancora in vigore;
  VISTO il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 ss.mm.ii. nella parte ancora in vigore;
  VISTO la L.R. 13.03.2018, n. 8;

DETERMINA

1) di richiamare le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
2) di approvare le ammissioni e le esclusioni degli operatori economici determinate dal seggio di gara, dettagliatamente
indicate nei verbali citati in premessa;
3) di comunicare, attraverso la piattaforma elettronica SardegnaCat, l'adozione del presente provvedimento a tutti i
concorrenti che hanno formulato offerta;
4) di dare atto che il presente provvedimento è  rilevante ai fini della pubblicazione nel sito web istituzionale ai sensi
del D.Lgs. 33/2013;
5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Rossi Antonello

________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE: art. 124 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.
Il sottoscritto certifica che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo
Comune per quindici giorni consecutivi dal                   04-06-2020 al       19-06-2020

Prot.                544 del 04-06-2020
L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI

F.to Farris Camillo

________________________________________________________________________________

La presente copia è conforme all’originale.

Villanovaforru lì  04-06-2020

IL FUNZIONARIO INCARICATO


